
 

 
MARRËVESHJET E BASHKËPUNIMIT ME AGJENCI, SHOQATA DHE KOMPANI 

 
 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë, Prishtinë                               

Shoqata e Industrisë së Qumështoreve të Kosovës “SHIQK”, Prishtinë     

Shoqata e Verëtarëve të Kosovës “Enologjia” në Rahovec                       

Qendra e Ekspertizës                  

Kompania “FLUIDI”, Gjilan                                                                          

Kompania e ujit “DEA”, Gjilan                                                                       

Industria e mishit “Apetit Group”, Vushtrri                                                        

Qumështorja “Kabi”, Gjilan                                                                              

Industria e përpunimit të mishit “AJH FOODS” SH.P.K. Gjilan                  

Kompania “Xella Kosova LLC”, Lipjan                                                       
 

 
 
 
 

 

 
 

 
UNIVERSITETI I MITROVICËS “ISA BOLETINI”  

UNIVERSITY OF MITROVICA 
 

FAKULTETI I TEKNOLOGJISË USHQIMORE 
FACULTY OF FOOD TECHNOLOGY 

 

Rr. “Ukshin Kovaçica”, 40 000 Mitrovicë, Republika e Kosovës 
 

           http://wwwumib.net;   Tel: +381-28530446 
   

http://wwwumib.net/


Qendra e Ekspertizës është themeluar si rezultat i bashkëpunimt të ndërsjellë në mes të:  
Shoqata e Industrisë së Qumështoreve të Kosovës, UMIB-it përkatësisht Fakultetit të 
Teknologjisë Ushqimore, Universitetit Van Hall Larenstein (Holandë) dhe Organizatës 
Yuniko (Holandë). 

 
Objektivi i parë i kësaj qendre është që të lehtësojë Shoqatën e Industrisë së Qumështarëve 
të Kosovës për t'u bërë më e qëndrueshme dhe më konkurruese. Fokusi është në sfidat lidhur 
me: 

1. Trajtimin e ujërave shkarkuese nga qumështoret.  
2. Përmirësimi i proceseve të prodhimit.  
3. Efiçienca e energjisë.  

 
Si objektivë i dytë i qendrës është të krijohet një ndërlidhje bashkëpunimi mes sektorit të 
qumështoreve të Kosovës dhe atyre evropiane nëpërmjet:  
 

1. Ndërlidhja me organizatat nga shtetet BE.  
2. Pjesëmarrja në projektet e BE dhe atyre vendore. 


